МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ

(УФНС России по Пермскому краю)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

 ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ

г. Пермь

« «23 » апреля 2021 года   № 24

Председательствовал: Председатель Общественного совета Белов В.А.

Присутствовали:

Заместитель

руководителя

Управления

Ширяев О.В.

Члены Общественного

совета

Бычина О.П., Ваганова И.Ю., Кетова Т.В., Останин А.Г.,

Перевалов В.В., Сергеев В.Г., Шешукова Т.Г.

Заместитель начальника

отдела камерального

контроля № 2

Верхоланцева Н.Г.

Начальник

контрольного отдела

№ 2

Валов А.Г.

Начальник отдела

досудебного

урегулирования

налоговых споров

Шестакова О.В.

Ответственный секретарь

Общественного совета

Мехоношин С.Л.

I. Открытие заседания

_______________________________________________________________________

(Белов В.А.)

Принять к сведению информацию Белова В.А.

 2
II. Основные изменения налогового законодательства с 01.01.2021 по НДФЛ и

страховым взносам. О порядке исчисления налога на доходы физических лиц

налоговыми органами в случае непредставления физическими лицами

деклараций

________________________________________________________________________

(Верхоланцева Н.Г.)

Отметили, что в случае, если гражданин не представит декларацию по полученным от

продажи недвижимого имущества или в случае его дарения доходах, то налоговые

органы исчислят НДФЛ самостоятельно. Информацию о сделках с недвижимым

имуществом налоговые органы получают от органов Росреестра.

III. Заключительный этап внедрения контрольно-кассовой техники

________________________________________________________________________

(Валов А.Г.)

Отметили возможность налогоплательщиков самостоятельно устранить допущенные

нарушения без привлечения к административной ответственности, сформировав чеки

коррекции на суммы расчетов, произведенные без применения ККТ.

IV. Досудебный порядок урегулирования налоговых споров

как способ снижения конфликтности между налогоплательщиками и

налоговыми органами. Результаты работы территориальных налоговых

органов по досудебному урегулированию налоговых споров в 2020 году

_______________________________________________________________________

(Шестакова О.В.)

Принять к сведению доклад  Шестаковой О.В.

V. Реорганизация налоговых органов Пермского края в 2021 году

_______________________________________________________________________

(Ширяев О.В.)

Ознакомились с функциями Межрайонной ИФНС России № 21 по Пермскому краю

Дополнительно включить в План работы Общественного совета на 2021 год

рассмотрение следующих вопросов:

- О национальной системе прослеживаемости товаров, внесенных Федеральным

законом Российской Федерации от 09.11.2020 № 371-ФЗ «О внесении изменений в

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон

Российской Федерации «О налоговых органах Российской Федерации»;

- Порядок использования единого налогового платежа.

ПОРУЧИТЬ:

1. Ответственному секретарю Общественного совета (Мехоношин С.Л.):

- учесть предложения членов Общественного совета при подготовке вопросов для

рассмотрения на очередном заседании Общественного совета.

Срок – ноябрь 2021 года.

 3
- довести до всех членов Общественного совета тезисы докладов рассмотренных тем

на заседании:

ПРЕДЛОЖИТЬ:

1. Всем членам Общественного совета с помощью всех ресурсов, находящихся в

распоряжении, принять участие в информировании налогоплательщиков с основными

изменениям налогового законодательства.

Председатель Общественного

совета при УФНС России

по Пермскому краю                                                                                                    В.А. Белов